
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 

Numero 109 del 15 Luglio 2020 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria all’interno della 

delegazione di Sampierdarena, sita in Via Avio Federico 56 R Genova (GE) (CIG 

Z2B2DA971A). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 

del 2016 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che l’Ente si trova nella necessità di dover individuare un operatore 

economico al quale affidare i lavori indicati in oggetto e meglio specificati 

nell’elaborato grafico (doc. a) e nel computo metrico estimativo (doc. b); 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che 

“ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto alla WARNING S.R.L. (P.IVA 03861050106) 

di formulare un’offerta economica per lo svolgimento dei lavori indicati in 

oggetto sull’importo stimato “a corpo” nella misura di €  31.000,00; 

Vista l’offerta economica presentata in data 1° luglio 2020, con la quale l’Impresa 

ha offerto un ribasso percentuale dell’1 % sul suddetto importo a corpo (doc. c); 

Vista la dichiarazione presentata in data 1° luglio 2020 con la quale l’Impresa 

dichiara di voler subappaltare nei limiti di legge le lavorazioni relative: alle opere 

edili; alla posa in opera degli impianti di condizionamento ed ai serramenti, oltre 

che alla pulizia della pavimentazione (doc. d); 

Vista la successiva dichiarazione dell’Impresa, presentata in data 13 luglio 2020 

ad integrazione ed in parziale rettifica della precedente, relativa alle lavorazioni 

affidate in subappalto e da valere altresì come richiesta di autorizzazione al 

subappalto (doc. e); 



 

 
 
 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 

dell’ANAC, ha avviato i seguenti controlli di legge (doc. f): 

- in data 13 Luglio 2020 ha provveduto alla verifica del documento di regolarità 

contributiva (DURC), avente scadenza il 15 ottobre 2020, dal quale non emergono 

irregolarità; 

- in data 13 Luglio 2020 ha provveduto alla consultazione del casellario delle 

annotazioni riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni; 

- in data 14 Luglio 2020 ha provveduto a richiedere il certificato generale del 

casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016; 

- in data 13 Luglio 2020 ha provveduto a richiedere il certificato dei carichi 

pendenti presso l’Agenzia delle Entrate; 

- in data 13 Luglio 2020 ha provveduto a richiedere il certificato dell’anagrafe 

delle sanzioni amministrative dipendenti da reato presso la Procura della 

Repubblica; 

 

Dato atto della redazione del Piano della Sicurezza e di Coordinamento (doc. g) 

redatto dall’Arch. Alessandro Tartaglino, in qualità di coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare alla WARNING S.R.L. (P.IVA 03861050106) – PEC: 

warning@pec.warning.it l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto e meglio 

specificati nell’elaborato grafico (doc. a) e nel computo metrico estimativo (doc. 

b); 

di affidare l’appalto secondo la formula “a corpo” per la somma, al netto del 

ribasso d’asta, pari ad € 30.690,00, oltre IVA, da versarsi mediante bonifico 

bancario o postale in un’unica soluzione al termine dell’appalto e previa ricezione 

di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di 

conformità della fornitura; 

di stabilire che il presente affidamento è risolutivamente condizionato alla 

consegna, prima della esecuzione dei lavori, del POS (Piano Operativo della 

Sicurezza), da parte dell’Impresa; 

 

di stabilire che l’Impresa ha diritto all’anticipazione nei termini e con le modalità 

previste dall’art. 35, comma 18, del D.lgs 50 del 2016; 



 

 
 
 

di stabilire che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è 

fissato in giorni 27 (ventisette) naturali consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di consegna dei lavori; 

di stabilire che l’Ente si riserva di procedere alla presa in consegna anticipata 

delle opere in seguito all’ultimazione lavori; 

di affidare i lavori riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE 

(F.to Susanna Marotta) 

 

Allegati: 

a) elaborato grafico;  

b) computo metrico estimativo; 

c) offerta economica; 

d) dichiarazione; 

e) dichiarazione integrativa (autorizzazione al subappalto); 

f) controlli di legge; 

g) PSC. 


